国家工商总局门户网站：www.saic.gov.cn     2015年05月08日    来源： 工商总局网络商品交易监管司

国家工商行政管理总局办公厅文件

办字[2015]66号

工商总局办公厅关于依法整治利用

网络交易平台擅自销售彩票行为的通知

各省、自治区、直辖市工商行政管理局、市场监督管理部门：

　　近来，一些单位和个人未经批准，擅自利用互联网销售彩票，严重干扰了我国彩票事业健康发展。为此，财政部、公安部、

工商总局、工信部、民政部、人民银行、体育总局、银监会八部门联合发布公告，要求坚决制止和严厉查处擅自利用互联网销售

彩票行为。为维护彩票市场秩序，进一步落实八部门联合公告，规范利用网络交易平台销售彩票行为，现将有关事项通知如下：

　　一、各地工商、市场监管部门要及时向辖区内网络交易平台经营者传达八部门联合发布的公告，督促其认真学习《彩票管理

条例》，知悉相关法律法规对非法彩票的定义和对彩票销售的具体规定。

　　二、督促辖区内网络交易平台按照《网络交易管理办法》第九条“网上交易的商品或者服务应当符合法律、法规、规章的规

定。法律、法规禁止交易的商品或者服务，经营者不得在网上进行交易”的要求，及时清理平台内销售非法彩票的信息。

　　三、对监管中发现的销售非法彩票行为，要按照《彩票管理条例》第38条的规定及时向公安部门通报，并在职责范围内积极

配合有关部门依法查处。对销售非法彩票企业的相关处罚信息，要按规定通过企业信用信息公示系统予以公示；相关经营主体的

违法违规行为构成吊销营业执照的，应当予以吊销营业执照。

　　各地工商、市场监管部门要与财政、民政、体育、公安等部门密切配合，加强信息共享和政策措施衔接，共同维护好彩票市

场秩序。

　工商总局办公厅

　2015年5月5日